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ПРОБЛЕМАЛЫҚ ОҚЫТУ – ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯ БАҒДАРЫ 
 

Қазақстан Республикасының Білім туралы Заңында: Білім беру жүйесінің 

басты міндеті- ұлттық және жалпы адамзаттық құндылықтар, ғылым мен 

практика жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға және кәсіби 

шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау; оқытудың жаңа 

технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, халықаралық ғаламдық 

коммуникациялық желілерге шығу» - деп білім беру жүйесін одан әрі дамыту 

міндеттерін көздейді. Міне, осы Заң негізінде елімізде біршама істер атқарылып 

келеді.Жаңартылған білім мазмұны негізінде қаншама жаңа технологиялар 

енгізілді. Осы негізде өзім сабақ үдерісінде үнемі қолданылып келе жатқан 

проблемалық оқытудың өзектілігіне тоқталып өтуді жөн санадым. 

Проблемалық оқытудың мақсаты – мұғалім оқушыларды білім 

жүйесімен, іскерліктермен, дағдылармен қаруландырып қана қоймайды, 

олардың танымдық және шығармашылық қабілеттерін дамытады. Оқушыларға 

тақырып бойынша мәселелік сұрақтар қойылады. Оқушылар мәселелік 

сұрақтарды шешудің дұрыс нұсқаларын қарастырады, ойланады, жаңа білімді 

игеру туралы қорытынды жасайды, оны практикада қолданады. 

Проблемалық оқыту технологиясының ерекшеліктері мынадай: 

- оқушының белсенділіктерін арттыру; 

- оқу материалында баланы қызықтыратындай проблема туындату; 

- оқушы материалды сезім мүшелері арқылы ғана қабылдап қана қоймай, 

білімге деген қажеттілігін қанағаттандыру мақсатында меңгереді. 

Проблемалық оқыту технологиясының мәні- проблемалық ситуация 

туғызу мен оқушылардың оқу проблемасын дербес шешулері бойынша іс-

әрекеттерін басқару болып табылатын оқыту түрі. Проблема деп шешілуі 

оқушылардан білім алу үшін белгілі әрекеттерді талап егетін есептердің, 

тапсырмаларын, теориялық немесе тәжірибелік мәселелердің әртүрлілігін 

түсінуге болады. 

Проблемалық оқытудың ерекшелігі - мұнда мұғалім білімді дайын түрде 

баяндап бермейді, оқушылардың алдына проблемалық міндет қояды. Шешімді 

және шешу құралдарын оқушы өзі іздестіруі тиіс. 

Технология бірнеше сатыдан тұрады: проблемалық жағдайды аңғару, 

жағдайды талдау негізінде проблеманы тұжырымдау, болжаулар ұсынуды, 

оларды алмастыру және тексеруді қамтып проблеманы шешу, шешімді тексеру. 

Бұл процесс ойлау актісінің үш фазасымен ұқсастық бойынша өрістейді (С.Л. 

Рубинштейн бойынша), ол проблемалық жағдайда пайда болып, проблеманы 

аңғаруды, оны шешуді және соңғы ой тұжырымын қамтиды. 

Проблемалық оқыту оқушылар үшін қиыншылық деңгейі бойынша әртүрлі 

болуы мүмкін, ол оның проблеманы шешу үшін қандай және қанша іс-

әрекеттер жүзеге асырылатынына байланысты. В.А. Крутецкий оқушы мен 
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мұғалімнің іс-әрекеттерін бөлу негізінде дәстүрлі оқытумен салыстыра отырып, 

оқытудың проблемалығы деңгейінің сызбасын ұсынды. 

Оқыту әдісін жүргізу дидактиканың заңдылықтарына байланысты 

мынадай кезеңдерге бөлінеді: 

1.Проблемалық ахуалдар туғызу жолын алдын ала дайындау. 

2.Проблемалық сұрақтарды грамматикалық және стилистикалық жағынан 

дұрыс құру. 

3.Проблемалық мәселелерді шешу амалдарын күні бұрын дәл белгілеу.  

4.Проблемалық сұрақтардың теориялық анықтамасын заңды түрде 

дәлелдеу. 

Дәстүрлі оқыту әдісі бойынша мұғалім сабақ тақырыбын хабарлайды, 

мазмұнын түсіндіреді, есептер шығартады, талдау жүргізеді, қорытынды 

жасайды. Ал, оқушылар мұғалімнің әңгімесін тыңдайды, тапсырмаларды 

орындайды, керекті әдеьиеттермен танысады. Мұнда игеруге тиісті оқу 

мазмұны күні бұрын дайындалған күнінде оқушылардың қабылдауын талап 

етеді. Мұндай оқыту жүйесі репродуктивтік немесе дайын білім беру әдісі деп 

аталады. 

Проблемалап оқыту әдісінің екі түрлі айырмашылығы бар. Біріншісі, 

оқыту мақсатына байланысты, мұнда оқу материалының мазмұны зерттеледі, 

ол белгілі бір дәрежеде қорытылады. Нәтижесі практикада сыналып, оқу 

программаларына, оқулықтарға және қосымша оқу құралдарына жазылады. 

Екіншісі, педагогикалық процесті ұйымдастыру принципі тұрғысынан 

қарастырылады. Бұл кезде әдебиеттерде дайындалып көрсетілген білім 

мазмұнының көшірмесін қайталап өз қалпында түсіну талап етілмейді. 

Проблемалық ахуал - оқушылардың игерген білімі мен іскерлікті 

қалыптастырудағы қажетті ұғымдар мен фактілердің арасындағы сәйкессіздік.  

Проблемалап оқыту теориясының аумағында әлі де зерттеулерді қажет 

ететін көптеген мәселелер бар. Бұл маңызды мәселелердің бірі - оқыту 

процесінде оқушының шығармашылық қабілетін дамыту мәселесі. Оқу-

тәрбиесінде мынандай өзекті проблемалар бар: оқушылардың өз бетінше 

ойланып, әрекет етулері жеткіліксіз. Бұл проблемаларды шешу үшін, білім 

үрдісінде инновациялық технологияларды оқып үйреніп, өз іс-әрекетімде енгізу 

қажет деп ойлаймын. 

Проблемалық оқыту-ойлау операциялары логикасы (талдау, 

қорытындылау және тағы басқа) мен оқушылардың ізденіс әрекетінің 

заңдылықтарын (проблемалық ситуация, танымдық қызығушылығының, 

қажетсінуінің және тағы басқа) ескере отырып жасалған оқу мен оқытудың 

бұрыннан мәлім тілдерін қолдану ережелерінің жаңа жүйесі. Сондықтан да 

көбінесе мектеп оқушыларының ойлау кабілеттерін дамытады және сенімдерін 

қалыптастыруды қамтамасыз етеді. 

Проблемалық оқыту әдісі негізінен екі функциясымен анықталады: 

1. Ақыл-ой ізденісінің бағытын анықтау, яғни оқушылардың 

проблемаларды шешудің амалдарын іздестіруі. 

2.Оқушының жаңа білімді меңгерудегі танымдық қабілетін дамыту, оқу 

әрекеті белседілігін қалыптастыру. 
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Заманауи білімдендірудің мақсаты мамандарды шығармашылыққа 

дайындау екені даусыз. Шығармашылық дегеніміз жаңалықты (жаңа нысана, 

жаңа білім, жаңа проблема, жаңа әдіс) ашу. Осыған орай, проблемалық 

оқытудың өзі де шығармашыл процесс: бейқалыпты ғылыми-оқу мәселені 

бейқалыпты әдістермен шешу. Соңғы кезде кең тараған оқу түрінің мәні: 

мұғалім жаңа білімді дайын түрде баяндамай, оқушылардың алдына 

проблемалық сұрақтарды қойып, оларды шешудің жолдары мен тәсілдерін 

іздеуге бейімдейді. 

Мұғалім проблемалық оқытудың барысында оқушы ойына, пікір 

қайшылықтарына дұрыс бағдар жасай отыра, жауап табу әдістерін үйретеді. 

Әдетте, оқытудың бұл түрі жаңа оқу материалын түсіндіру кезеңінде 

қолданылады. Сонымен, проблемалы оқытудың ерекшелігі: оқушыға дайын 

білім берілмей, одан проблемаларды ізденіс арқылы шешу талап етіледі. 

Пайдалы тұстары: 

·Оқушылардың логикалық ойлау қабілетін арттырады; 

·Оқу еңбегіне қызығушылығын арттырады; 

·Оларды өздігінен саналы жұмыс істеуге үйретеді; 

·Берік білімге, оқытудың жоғары нәтижесіне жеткізеді. 

Кемшіліктері: 

·Оқушылардың танымдық іс-әрекетін басқаруға әлсіз ықпал ету; 

·Мақсатқа жету үшін көп уақыт жұмсау. 

Қазіргі мектептерде түсіндірмелі және проблемалық оқыту түрлері бірге 

қатар қолданылады. Білім беру – оқытудың тәрбие мен дамытудың үздіксіз 

үдерісі. Белгілі балалар психологы Д.Б.Эльконин дәлелдегендей, 3-10 жас 

аралығындағы балалар біріккен мәдени – білім беру саласында ортақ өмірмен 

дами отырып, ортақ тәрбиеленіп, ортақ оқып үйреніп өмір сүру керек. Яғни 

бұдан шығатын қорытынды – бұл сабақтастықтың яғни бастауыш сатыда 

мазалайтын сұрақтар проблемалары біреу ғана. Ол баланың тілін ой-өрісін, 

қиялы мен шығармашылығын дамыту болып, жаңа заман талабына сай жан-

жақты дамыған жеке тұлға ретінде оқытып тәрбиелеу. Көрнекті психолог 

Л.С.Выготскийдің негізі бойынша «Бала дамуының ең шарықтау шегі – бұл тіл 

мен ойдың шығармашылығы деген екен. 

Қорытындылай келгенде, проблемалық оқыту – ғылыми дүниетанымды 

қалыптастырудың негізгі тәсілі, ол адамның танымдық және практикалық 

қызметін реттеп отыратын белгілі бір жеке бастық субъективтік тұрғы ретінде 

ұғынылады, дүниетаным теориялық білімнің, практикалық тәжірибенің, 

идеялық-эмоциялық бағалардың жоғары синтезі ретінде анықталады. 

 

Пайдалынған әдебиеттер: 

1. Әлімов А. Интербелсенді әдістерді жоғарғы оқу орындарында қолдану: 

оқу құралы. – Алматы, 2013; 

2. «Бәсекеге қабілетті жеке тұлғаны қалыптастырудағы инновациялық 

технологиялардың рөлі мен маңызы» (Республикалық ғылыми-практикалық 

конференция материалдары.) 
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